Explicaçãodo Projeto de Lei

Recurso destinado exclusivamente a Obras de Implantação,

ampliação e melhoria no sistema de Abastecimentode água no município.

A cobertura para execução das despesas, será através excesso de

arrecadaçãono valor de R$ 943.314,28 (novecentos e quarenta e três mil, trezentos e quatorze reais

e vinte e oito centavos) do Govemo Federal, conforme contrato de repasse

968204/2024/MCIDADES/CAIXAem anexo.

Portanto solicitamos aprovação do devido projeto de lei, para que

possamos utilizar realizar os devidos procedimentos licitatórios.

[...]

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal, aprovou e ele promulgae sanciona a seguinteLei:

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-programado
exercício de 2025, Crédito Especial Suplementar no valor de R$ 943.214,28 (novecentos e quarenta e
três mil, duzentos e quatorze reais e vinte e oito centavos) com inclusão no PPA - Plano Plurianual
2022/2025, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2025 e Lei Orçamentária vigente, com a criação da

seguinte dotaçãoorçamentária:

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL

ENTIDADE: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL

[...]

44.90.51 - Obras e Instalações (370) 943.314,28
Fonte05 - Transferênciasde Convênio Federal

TOTAL 943.314,28 
U.O.: Unidade Orçamentária;U.E.: Unidade Executora

Art. 2º. - A cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior no valor total de R$

R$ 943.314,28 (novecentos e quarenta e três mil, trezentos e quatorze reais e vinte e oito centavos)
será conforme disposto no inciso II, parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, por excesso de

arrecadação.

Art. 3º. - O crédito especial aberto no artigo 1º, terá vigência no exercício financeiro de

2025, podendoser suplementadose necessário nos termos da autorizaçãoem lei.

[...]

ato fixados em R$ 943.314,28 (novecentos e quarentae três mil trezentos e quatorze reais
e vinte e oito centavos), serão alocados de acordo com o cronograma de desembolso
constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:

| - R$ 47.165,71 (quarenta e sete mil cento e sessenta e cinco reais e setenta e um
centavos), relativos ao presente exercício, correrão à conta da dotação alocada no
orçamento do REPASSADOR, UG 175004 assegurado pela Nota de Empenho nº

2024NE001333, vinculada ao Programa de Trabalho nº 17512232200TN0001, à conta de

[...]

acordo com o REPASSADOR ou com a MANDATÁRIA, desde que não prejudiquea fruição
ou funcionalidade do objeto pactuado.

Subcláusula segunda. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a

serem transferidos pelo REPASSADOR (e/ou RECEBEDOR) nos exercícios subsequentes,
no valor total de R$ 896.148,57 (oitocentos e noventa e seis mil cento e quarenta e oito
reais e cinquenta e sete centavos), será realizada mediante registro contábil no Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, e será formalizada por
apostilamento, observado o cronograma de desembolso e a execução física do objeto.